
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 63 
din 19 decembrie 2019 

 
privind activitatea de valorificare a masei  lemnoase din fondul forestier 

proprietate publica a Comunei Batos in anul  2020 si aprobarea prețurilor de 
referință  

 
Consiliul local al comunei Batos întrunit în şedinţa ordinară din 19 decembrie 2019; 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5844/19.11.2019 intocmit de domnul 

primar Cotoi Dumitru,  Raportul de specialitate nr. 5909/21.11.2019 si suplimentarea 
Raportului de specialitate nr. 6263/12.12.2019 prezentate de domnul viceprimar Gliga Ioan 
si avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și HG 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 
valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere: 
- adresa Ocolului Silvic Valea Sieului nr. 6346/19.11.2019 înregistrată sub numărul 
5852/20.11.2019 si nr. 6833/11.12.2019; 
- adresa Ocolului Silvic Reghin nr. 5377/18.11.2019 inregistrata sub nr. 5904/21.11.2019; 
- adresa Ocolului Silvic Lunca Bradului nr. 7715/06.12.2019 inregistrata sub nr. 
6214/10.12.2019; 
- adresa Ocolului Silvic Rastolita nr. 4105/28.11.2019 inregistrata sub nr. 6063/3.12.2019 
prin care au solicitat aprobarea prețurilor de referință pentru anul de producție 2020 a 
masei lemnoase pe picior din fondul forestier al comunei care urmează să fie supuse 
licitației în baza HG 715/2017 si a stabilirii destinatiei si a preturilor de pornire la licitatie;  

Văzând Decizia nr. 483/26.09.2019 a Regiei Nationale a Pădurilor – Romsilva și faptul 
că, comuna Batos deține fond forestier pe raza administrativ – teritorială a județelor Mureș 
și Bistrita - Nasaud; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, având în vedere art.6 alin. (3) din 
Regulamentul aprobat prin HG 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare 
a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică privind necesitatea asigurării  
lemnului de foc pentru consumul populaţiei, consumul propriu al unităţilor de interes local 
finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau bugetul local, care nu desfăşoară 
activitate economică în sensul reglementărilor comunitare în domeniul ajutorului de stat si 
consumul propriu al proprietarului fondului forestier proprietate publica a unitatii 
administrativ-teritoriale respective. 

În temeiul art. 129, alin. 1 si 2 lit. ”c” din Ordonanta de Urgenta a Guveernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E: 

Articolul 1. Se aprobă valorificarea in anul 2020 a volumului de 3357 mc masa 
lemnoasa provenita din fondul forestier aflat in proprietatea Comunei Batos. 

http://www.primariabatos/
mailto:batos@cjmures.ro


Articolul 2. Se aproba modul de valorificare in cursul anului 2020 a masei 
lemnoase provenite din fondul forestier aflat in proprietatea comunei Batos, dupa cum 
urmeaza: 

- 2732 mc  masa lemnoasa pe picior 
- 625 mc  masa lemnoasa fasonata. 

Ocolul silvic Volum total 
propus spre 

recoltare anul 
2020 mc 

Volum masa 
lemnoasa pe picior 

- mc 

Volum masa 
lemnoasa fasonata 

- mc 

O.S. Reghin 1415 890 525 

O.S. Lunca Bradului 1100 1100  

O.S. Valea Sieului 175 75 100 

O.S. Rastolita 667 667  

TOTAL 3357 2732 625 

Articolul 3. Se aproba prețurile de referință pentru anul de producție 2020, pe 
specii/grupe de specii, grade de accesibilizare, sortimente dimensionale și natura 
produsului, stabilite în condiții de piață, pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează 
din fondul forestier proprietate a comunei Batoş, conform anexei nr. 1-5 la Decizia nr. 
483/26.09.2019  a Directorului General al Regiei Nationale a Pădurilor – Romsilva, care 
face parte din prezenta hotărâre.  

Articolul 4. Se imputerniceste administratorul fondului forestier al Comunei Batos  
- Directia Silvica Mures, prin Comitetul Director al Directiei Silvice Mures si Consiliul de 
Administratie al Ocolului Silvic Valea Sieului , sa aprobe tipul de licitatii care se vor 
organiza in anul 2020 pentru valorificarea masei lemnoase provenite din fondul forestier al 
Comunei Batos.  

Articolul 5. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 
incredinteaza Primarul comunie Batos , Directia Silvica Mures, Ocolul silvic Valea Sieului, 
Ocolul Silvic Reghin, Ocolul Silvic Lunca Bradului si Ocolul Silvic Rastolita.  

Articolul 6.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege la: Institutia Prefectului - Județul Mureș, primarul comunei, 
dosar, consilierilor locali, Ocolul Silvic Valea Şieului, Ocolul Silvic Lunca Bradului, Ocolul 
Silvic Rastolita, Ocolul Silvic Reghin, Directia Silvica Mures, se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, si se publica in Monitorul Oficial al Comunei Batos. 

  
            Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 13 voturi „pentru”. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                        GLIGA IOAN                                                      CONTRASEMNEAZA  
                                                            SECRETAR GENERAL 

                                Macarie Marcela 

 


